
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
8338 Orden APA/673/2020, de 17 de julio, por la que se dispone la concesión de 

títulos de obtención vegetal en el Registro de Variedades Protegidas.

El artículo 32 de la Ley 3/2000, de 7 de enero, de Régimen Jurídico de la Protección 
de las Obtenciones Vegetales, según la redacción dada por la Ley 3/2002, de 12 de 
marzo, de modificación de la Ley 3/2000, atribuye al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, la competencia para la tramitación de los procedimientos para la concesión 
de los títulos de obtención vegetal.

De conformidad con lo establecido en el artículo 32 de la Ley 3/2000, de 7 de enero, 
y una vez cumplidos todos los trámites que se establecen en la citada Ley y en el Real 
Decreto 1261/2005, de 21 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de 
protección de obtenciones vegetales, dispongo:

Se concede el título de Obtención Vegetal a los solicitantes que en el anexo de la 
presente orden se mencionan, para las variedades de las especies cuyas 
denominaciones figuran en dicho anexo.

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente a aquel en tenga lugar su publicación, o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si este se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso de desestimación presunta del 
recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquel en que se 
produzca el acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, y con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 17 de julio de 2020.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. P. D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 199 Miércoles 22 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 55825

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
83

38
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



ANEXO

Concesión de título de Obtención Vegetal

Variedad Número título Duración de la 
protección Solicitante

Especie: Ajo  Allium sativum L.

Narcyl Blanco 002933 Hasta 31-12-2045 Cyl Seed Biotech S.L.

Especie: Bróculi  Bras oler botrytis italica

PSB 2013 002934 Hasta 31-12-2045 Soc. Coop. Ltda. Agroselecta

Especie: Granado  Punica granatum L.

Sarset 002935 Hasta 31-12-2050 IVIA/Cambayas Coop. Valenciana

Especie: Lechuga  Lactuca sativa L.

TLE513 002936 Hasta 31-12-2045 Takii & Company Limited

Especie: Mandarino clementino  Citrus clementina hort. ex Tanaka

Clemenriu 002937 Hasta 31-12-2050 Juan Bautista Juan Peregrino

Especie: Mandarino híbrido  Citrus L.

Aitana 002938 Hasta 31-12-2050 IVIA

Especie: Mandarino satsuma  Citrus unshiu Marcow

Belasweet 002939 Hasta 31-12-2050 Frutas Beltrán, S.L.

Especie: Melocotonero  Prunus persica (L.)

Flavor White 002940 Hasta 31-12-2050 Frutaria Comercial de Frutas y 
Hortalizas, S.L.

Gold Delight 002941 Hasta 31-12-2050 Frutaria Comercial de Frutas y 
Hortalizas, S.L.

Red Wink 2 002942 Hasta 31-12-2050 Frutaria Comercial de Frutas y 
Hortalizas, S.L.

Sweet Sunset 002943 Hasta 31-12-2050 Frutaria Comercial de Frutas y 
Hortalizas, S.L.

White Smile 002944 Hasta 31-12-2050 Frutaria Comercial de Frutas y 
Hortalizas, S.L.

Especie: Nabicol  Brassica napus L. var. pabularia 
Reich

KX1 002945 Hasta 31-12-2045 Shamrock Seed Company

Especie: Patrones género 
Citrus&Poncirus  Citrus&Poncirus (patrones)

Forner Alcaide 74 002946 Hasta 31-12-2050 IVIA

Especie: Tomate  Solanum lycopersicum L.

Kurmalyno 002947 Hasta 31-12-2045 Filosem, S.L.

UMH 1155 002948 Hasta 31-12-2045 Universidad Miguel Hernández de 
Elche (O.T.R.I.)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 199 Miércoles 22 de julio de 2020 Sec. III.   Pág. 55826

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
83

38
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-07-22T00:31:19+0200




